

**HIGHER SECONDARY
HALF YEARLY EXAMINATION 2017
ACCOUNTANCY WITH ANALYSIS OF FINANCIAL STATEMENTS**

Maximum : 80 Scores

Time : 2½ hrs

HSE - XI

Cool off Time : 15 minutes

General instructions to candidates:

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hours.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except non programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിട്ട് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കാൻ പാടില്ല.

**PART - A
ACCOUNTING**

Answer all questions from 1 to 8. Each question carries 1 score

1. Identify intangible asset from the following.
a. Building b. Cash in hand
c. Copyright d. Stock in trade
2. The accounting equation is based on
a. Consistency Principle
b. Dual aspect principle
c. Money measurement concept
d. Conservatism
3. Which among the following is used to check the arithmetical accuracy of accounts
a. Trial Balance b. Journal
c. Ledger d. Balance Sheet

എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും 1 മുതൽ 8 വരെ ഉത്തരം എഴുതുക. 1 സ്കോർ വീതം

1. താഴെ തന്നിരിക്കുന്നതിൽ നിന്നും അദൃശ്യ ആസ്തി എടുത്തെഴുതുക.
a. കെട്ടിടം b. ക്യാഷ്
c. പകർപ്പവകാശം d. സ്റ്റോക്ക് ഇൻ ട്രേഡ്
2. അക്കൗണ്ടിംഗ് സമവാക്യം അടിസ്ഥാനപ്പെട്ടിരിക്കുന്നത്
a. സ്ഥിരത തത്വം
b. ഡ്യൂയൽ ആസ്പെക്റ്റ് തത്വം
c. മണി മെഷർമെന്റ് ആശയം
d. കൺസർവേറ്റിസം
3. താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ നിന്നും അക്കൗണ്ടുകളുടെ കൃത്യത പരിശോധിക്കുവാൻ സഹായിക്കുന്നത് ഏത്?
a. ട്രയൽ ബാലൻസ് b. ജേർണൽ
c. ലഡ്ജർ d. ബാലൻസ് ഷീറ്റ്

- | | |
|--|--|
| <p>4. The term used for writing-off the cost of intangible assets is called _____.</p> <p>a. Depletion b. depreciation
c. amortization d. appreciation</p> <p>5. Ammu sold goods to Manu for Rs.12,000/-. A bill is drawn and accepted. Who is the drawer of this bill?</p> <p>6. Which statement shows the financial position of a business on a specific date?</p> <p>7. Choose the source document from the following.</p> <p>a. Journal b. Ledger
c. Invoice d. cash book</p> <p>8. Give an example for a transaction involving contra entry.</p> | <p>4. അദ്യശ്യ ആസ്തി എഴുതി തള്ളുന്നതിനെ _____ എന്നു വിളിക്കുന്നു.</p> <p>a. ഡിപ്ലീഷൻ b. തേയ്മാനം
c. അമോർടൈസേഷൻ d. വർദ്ധനവ്</p> <p>5. അമ്മു 12,000 രൂപയുടെ സാധനങ്ങൾ മനുവിന് വിറ്റു. ബിൽ ഓഫ് എക്സ്പേഞ്ച് യഥാസമയം സ്വീകരിക്കപ്പെട്ടു. ഇതിൽ ബിൽ തയ്യാറാക്കിയത് ആരാണ്?</p> <p>6. ഒരു പ്രത്യേക ദിവസത്തെ ബിസിനസ്സിന്റെ സാമ്പത്തിക സ്ഥിതി വെളിപ്പെടുത്തുന്ന പട്ടിക ഏതാണ്?</p> <p>7. താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ നിന്നും സോഴ്സ് ഡോക്യുമെന്റ് ഏതെന്ന് തിരിച്ചറിയുക.</p> <p>a. ജേർണൽ b. ലഡ്ജർ
c. ഇൻവോയ്സ് d. ക്യാഷ് ബുക്ക്</p> <p>8. ഇരട്ടക്കോളം ക്യാഷ് ബുക്കിൽ കാണിക്കാറുള്ള കോൺട്ര എൻട്രിക്ക് ഒരു ഉദാഹരണം എഴുതുക.</p> |
|--|--|

Answer any 4 questions from 9 to 13. Each question carries 2 score

- | | |
|---|--|
| <p>9. Rebok Ltd. owns a land costing Rs. 10 lakhs the market value of which is 12 lakhs. Which price is disclosed in the balance sheet? Identify the relevant accounting concept.</p> <p>10. Explain the concept of business entity.</p> <p>11. M/S Linu Bakers purchased Machinery from Manu Traders for cash Rs. 32,000.</p> <p>a. Identify the Debit and Credit aspect.
b. In which day book this transaction will be recorded?</p> <p>12. Calculate the amount of Depreciation from the following.
Cost of the Machinery Rs. 82,000/-
Erection Charges Rs. 8,000/-
Residual Value after 5 years were Rs. 10,000.</p> <p>13. Azeem sold goods to Joseph for Rs. 18,000/- on 12th June 2017 and draws a 2 months bill. The bill was presented for payment on 14th August 2017. Will he receive the payment of the bill on that date? Justify your answer.</p> | <p>9 മുതൽ 13 വരെ ഉള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ നിന്നും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 2 സ്കോർ വീതം</p> <p>9. റിബോക്ക് ലിമിറ്റഡിന്റെ കൈവശമുള്ള 10 ലക്ഷം രൂപ വിലയുള്ള ഭൂമിയുടെ ഇപ്പോഴത്തെ കമ്പോള വില 12 ലക്ഷം രൂപയാണ്. ബാലൻസ്‌ഷീറ്റിൽ ഏത് വിലയാണ് കാണിക്കേണ്ടത്? അതിനെ ആധാരമാക്കിയുള്ള അക്കൗണ്ടിംഗ് ആശയം ഏത്?</p> <p>10. ബിസിനസ് എന്റിറ്റി തത്വം വിശദമാക്കുക.</p> <p>11. M/S ലിനു ബേക്കേഴ്സ് 32,000 രൂപയുടെ മെഷീനറി മനു ട്രേഡേഴ്സിൽ നിന്നും പണം നൽകി വാങ്ങി.</p> <p>a. ഇതിലെ ഡെബിറ്റും ക്രെഡിറ്റും എഴുതുക.
b. ഈ ഇടപ്പാട് ഏത് ഡേ ബുക്കിൽ ആണ് രേഖപ്പെടുത്തേണ്ടത്?</p> <p>12. മൂല്യകുചയം കണക്കാക്കുക.
മെഷീനറിയുടെ വില 82,000/- സ്ഥാപിക്കുന്നതിനുള്ള ചെലവ് 8,000, 5 വർഷത്തിന് ശേഷമുള്ള ആക്രിവില 10,000.</p> <p>13. 12.06.2017 ൽ അസിം 18,000 രൂപയുടെ സാധനം ജോസഫിനു വിൽക്കുകയും 2 മാസത്തെ ബിൽ ഓഫ് എക്സ്പേഞ്ച് ഒപ്പിട്ടു വാങ്ങുകയും ചെയ്തു. 14.08.2017 ന് ഈ ബിൽ ഓഫ് എക്സ്പേഞ്ച് പണം ലഭിക്കുന്നതിനായി സമർപ്പിച്ചു. അസീമിന് പണം ഈ തീയതിയിൽ ലഭിക്കുമോ? കാരണം വ്യക്തമാക്കുക.</p> |
|---|--|

Answer any 4 questions from 14 to 18. Each question carries 3 score.

14. Write any three qualitative characteristics of accounting information.
15. State any three reasons which causes the disagreement between cash book and pass book balances on a particular date.
16. From the following balances prepare the trial balance as on 31st March 2017.
Capital Rs. 50,000/- Furniture Rs. 48,000/-, Commission received 5,000/-
Purchases Rs. 30,000/-, Sales Rs. 45,000/-
- Salary & Wages Rs. 19,000/-, Rent Rs. 3000/-
17. Write the parties to a bills of exchange with a suitable example.
18. Complete the following table.

14 മുതൽ 18 വരെ ഉള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ നിന്നും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 3 സ്കോർ വീതം

14. അക്കൗണ്ടിംഗ് വിവരങ്ങളുടെ ഗുണപരമായ മൂന്ന് സ്വഭാവ വിശേഷണങ്ങൾ എഴുതുക.
15. ക്യാഷ് ബുക്കിന്റെയും പാസ് ബുക്കിന്റെയും ബാലൻസ് ഒരു നിശ്ചിത ദിവസം വ്യത്യാസപ്പെടുവാനുള്ള കാരണങ്ങളിൽ മൂന്നെണ്ണം എഴുതുക.
16. താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന ബാലൻസുകളിൽ നിന്നും 31.03.2017 ലെ ട്രയൽ ബാലൻസ് തയ്യാറാക്കുക. മൂലധനം 50,000, ഫർണിച്ചർ 48,000, കമ്മീഷൻ കിട്ടിയത് 5,000, പർച്ചേസസ് 30,000, സെയിൽസ് 45,000, ശമ്പളവും കൂലിയും 19,000, വാടക 3,000.
17. ബിൽ ഓഫ് എക്സ്ചേഞ്ചിലെ അംഗങ്ങൾ ആരൊക്കെയാണെന്ന് ഉദാഹരണ സഹിതം വ്യക്തമാക്കുക.
18. താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന പട്ടിക പൂർണ്ണമാക്കുക.

Transaction	Account	Type of Account	Effect (Increase/Decrease)
Purchased Furniture by cheque Rs. 12,000/- ഫർണിച്ചർ 12,000/- രൂപ ചെക്ക് നൽകി വാങ്ങി	Furniture	Asset	?
	Bank	?	Decrease
Rent paid to Vijin Rs. 6,000/- വിജിന് 6,000/- രൂപ വാടക നൽകി	Rent	?	Increase
	?	Asset	Decrease
Withdrew goods for personal use by the proprietor Rs. 5,000/- ഉടമ 5,000/- രൂപയുടെ സാധനങ്ങൾ സ്വകാര്യാവശ്യത്തിനായി പിൻവലിക്കുന്നു	Drawings	?	Decrease
	Purchase	Expense	?

Answer any 4 questions from 19 to 23. Each question carries 4 score.

19. Who are the stake holders of accounting information? (any four). Also state how it is helpful to them?

19 മുതൽ 23 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ നിന്നും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 4 സ്കോർ വീതം

19. അക്കൗണ്ടിംഗ് വിവരങ്ങൾ ഉപയോഗിക്കുന്ന ഗുണഭോക്താക്കൾ ആരെല്ലാമാണ്? (4 എണ്ണം എഴുതുക). ഇവരെ ഈ വിവരങ്ങൾ എങ്ങനെ സഹായിക്കുന്നു എന്നും വ്യക്തമാക്കുക.

20. Explain any Two Accounting principles based on which Balance Sheet is prepared.

21. Pass journal entries on the following transactions.

2017

Jan 19 Deposited in to Bank Rs. 12,000/-

20 Purchased Furniture from Manu Rs. 30,000/-

22 Withdrew from bank for personal use Rs. 5,000/-

25 Received cash from Vinod Rs.9,500/- in full settlement of Rs. 10,000/-

22. Explain the need for providing depreciation on fixed assets (any four points).

23. Calculate cost of goods sold from the following balances.

Stock on 01.04.2016 Rs. 12,000/-, Purchases Rs. 60,000/-, Purchase Return Rs. 2,000/-, Wages Rs. 5,000/-, Stock on 31.03.2017 Rs. 18,000/- Sales Rs. 86,000/-, Sales Return Rs. 4,000/-.

Answer any 4 questions from 24 to 28. Each question carries 5 score each.

24. Classify the following accounts, into Asset, Liability, Capital, Expense or Income.

- a. Furniture
- b. Commission received
- c. Discount Allowed
- d. Creditors
- e. Bank over Draft
- f. Rent
- g. Drawings
- h. Stationery
- i. Cash at Bank
- j. Capital

25. Prepare appropriate day book from the following transactions in the books of Jose Stationeries.

20. ബാലൻസ് ഷീറ്റ് തയ്യാറാക്കുമ്പോൾ അടിസ്ഥാനമാകുന്ന അക്കൗണ്ടിംഗ് തത്വങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണം വ്യക്തമാക്കുക.

21. താഴെ തന്നിരിക്കുന്നതിൽ നിന്നും ജേണൽ എൻട്രികൾ തയ്യാറാക്കുക.

2017

ജനു 19 12,000 രൂപ ബാങ്കിൽ നിക്ഷേപിച്ചു.

20 30,000 രൂപയുടെ ഫർണിച്ചർ മനുവിന്റെ കൈയ്യിൽ നിന്നും വാങ്ങി.

22 5,000 രൂപ സ്വകാര്യവശ്യത്തിനായി ബാങ്കിൽ നിന്നും പിൻവലിച്ചു.

25 9,500 രൂപ വിനോദിന്റെ കൈയ്യിൽ നിന്നും വാങ്ങിക്കൊണ്ട് 10,000 രൂപയുടെ ഇടപാട് അവസാനിപ്പിച്ചു.

22. സ്ഥിരാസ്തികൾക്ക് മൂല്യക്ഷയം കണക്കാക്കുന്നതിനുള്ള ആവശ്യകത (4 എണ്ണം) വിശദമാക്കുക.

23. കോസ്റ്റ് ഓഫ് ഗുഡ്സ് സോൾഡ് കണക്കാക്കുക.

സ്റ്റോക്ക് 01.04.2016 12,000 രൂപ, സാധനം വാങ്ങിയത് 60,000 രൂപ, വാങ്ങിയ സാധനം തിരികെ നൽകിയത് 2,000 രൂപ, കച്ചി 5,000 രൂപ, സ്റ്റോക്ക് 31.03.2017 18,000 രൂപ, സാധനം വിറ്റു വരവ് 86,000 രൂപ, വിറ്റ സാധനം തിരികെ വന്നത് 4,000 രൂപ

24 മുതൽ 28 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ നിന്നും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 5 സ്കോർ വീതം.

24. താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന അക്കൗണ്ടുകളെ ആസ്തി, ബാധ്യതകൾ, മൂലധനം, ചെലവുകൾ, വരവുകൾ എന്നിങ്ങനെ തരം തിരിക്കുക.

- a. ഫർണിച്ചർ
- b. കമ്മീഷൻ കിട്ടിയത്
- c. ഡിസ്കൗണ്ട് നൽകിയത്
- d. ക്രഡിറ്റോഴ്സ്
- e. ബാങ്ക് ഓവർ ഡ്രാഫ്റ്റ്
- f. വാടക
- g. ഡ്രോയിംഗ്സ്
- h. സ്റ്റേഷനറി
- i. ബാങ്കിലെ ക്യാഷ്
- j. മൂലധനം

25. ജോസ് സ്റ്റേഷനറീസിന്റെ ബുക്കിൽ താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ നിന്നും അനുയോജ്യമായ ഡേ ബുക്ക് തയ്യാറാക്കുക.

2017 Sold to Vinayak Traders
 June 1 36 Roban Note books @ Rs. 20 each
 24 Vijaya Notes books @ Rs. 30 each
 50 Rehin Pen @ Rs. 8/- each
 Trade discount @ 5%
 2017 Purchased from Lissy Stores
 June 10 50 VK pencils @ Rs. 3 each
 40 Rehin pens @ Rs. 7 each
 Trade discount @ 10%
 2017 Sold to Joseph
 June 17 Old Motor Van for Rs. 40,000/-

2017 വിനായക് ട്രേഡേഴ്സിന് വിറ്റത്
 ജൂൺ 1 36 റോബൻ നോട്ട് ബുക്ക്സ് ഒന്നിന് 20 രൂപ വീതം
 24 വിജയ നോട്ട്ബുക്ക്സ് ഒന്നിന് 30 രൂപ വീതം
 50 റെഹിൻ പേന ഒന്നിന് 8 രൂപ വീതം
 ട്രേഡ് ഡിസ്കൗണ്ട് 5%
 2017 ലിസ്സി സ്റ്റോർസിൽ നിന്നും വാങ്ങിയത്
 ജൂൺ 10 50 വി.കെ. പെൻസിൽ ഒന്നിന് 3 രൂപ വീതം
 40 റെഹിൻ പേന ഒന്നിന് 7 രൂപ വീതം
 ട്രേഡ് ഡിസ്കൗണ്ട് 10%
 2017 ജോസഫിന് വിറ്റത് 40,000 രൂപയുടെ
 ജൂൺ 17 പഴയ മോട്ടോർ വാൻ

26. Prepare a Bank Reconciliation Statement from the following as on 31st March 2017
 a. Balance as per cashbook Rs.20,000/-
 b. Interest credited by bank Rs.2,000/-
 c. Insurance Premium paid by the bank Rs. 200/-
 d. Cheque issued but not presented for payment Rs. 7,500/-
 e. Cheque deposited but not yet cleared Rs. 10,000/-
 f. Wrong debit by the bank Rs. 100/-

26. താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ നിന്നും 31.03.2017 ലെ ബാങ്ക് റിക്കൺസിലിയേഷൻ സ്റ്റേറ്റ്മെന്റ് തയ്യാറാക്കുക.
 a. ക്യാഷ്ബുക്ക് പ്രകാരമുള്ള ബാലൻസ് 20,000/-
 b. ബാങ്ക് വരവുവച്ച പലിശ 2,000/-
 c. ഇൻഷുറൻസ് പ്രീമിയം ബാങ്ക് കൊടുത്തത് 200/-
 d. ചെക്ക് നൽകിയതിൽ ബാങ്കിൽ ഹാജരാക്കാത്തത് 7,500/-
 e. ചെക്ക് നിക്ഷേപിച്ചതിൽ ബാങ്കിൽ വരവ് വക്കാത്തത് 10,000/-
 f. ബാങ്ക് തെറ്റായി ഡെബിറ്റ് ചെയ്തത് 100/-

27. On 01.04.2013 Param Engineers purchased a Machinery Rs. 48,000 and incurred installation cost Rs. 2000/-. On 01.07.2014 an additional machinery was purchased for Rs. 20,000/-. Prepare machinery Account by charging depreciation @ 10% under Straight Line Method for 4 years assuming that the books are closed on 31st March every year.

27. 2013 ഏപ്രിൽ 1-ാം തീയതി പരം ഇഞ്ചിനിയേർസ് 48,000 രൂപയുടെ മെഷിനറി വാങ്ങി. സ്ഥാപിക്കുന്നതിനു വേണ്ടിയുള്ള ചെലവ് 2,000 രൂപ. 2014 ജൂലൈ 1-ാം തീയതി പുതിയ മെഷിനറി 20,000 രൂപയ്ക്ക് വാങ്ങി. 4 വർഷത്തേയ്ക്കുള്ള മെഷിനറി അക്കൗണ്ട് 10% തേയ്മാന നിരക്കിൽ സ്ട്രേയിറ്റ് ലൈൻ രീതിയിൽ തയ്യാറാക്കുക. എല്ലാ വർഷവും മാർച്ച് 31-ാം തീയതി അക്കൗണ്ടുകൾ തീർപ്പാക്കുക.

28. On 16th July 2017 Mahila sold goods to Suhara for Rs. 15,000/- On the same day Mahila drew a 3 months bill. Mahila discounted the bill on 17th July 2017 at a discount of Rs.450/-. On due date Suhara is unable to pay the bill. Pass journal entries in the books of Mahila.

28. 2017 ജൂലൈ 16-ാം തീയതി മഹില 15,000 രൂപയുടെ സാധനം സുഹറയ്ക്ക് വിറ്റു. മഹില 3 മാസകാലയളവുള്ള ബിൽ ഓഫ് എക്സ്ചേഞ്ച് തയ്യാറാക്കി. മഹില 17.07.2017 ന് 450/- രൂപ ഡിസ്കൗണ്ടിൽ ഈ ബിൽ ഓഫ് എക്സ്ചേഞ്ച് ഡിസ്കൗണ്ട് ചെയ്തു. ബില്ലിന്റെ കാലാവധി ദിനത്തിൽ സുഹറയ്ക്ക് നിശ്ചിത തുക നൽകുവാൻ സാധിച്ചില്ല. മഹിലയുടെ ബുക്കിലെ ജേണൽ എൻട്രികൾ എഴുതുക.

Answer any 2 questions from 29 to 31. Each question carries 8 score.

29. Prepare double column cash book from the following transactions for the month of March 2017.

- 01 Cash in hand Rs. 30,000/-
Cash at bank Rs. 12,000/-
- 03 Purchased goods for cash Rs. 5,000/-
- 05 Received cheque from Jayanth Rs. 10,000/-
- 08 Sold goods to Bincy Rs. 7,000/-
- 10 Jayanth's cheque deposited into bank
- 12 Purchased goods and paid by cheque Rs. 18,000/-
- 14 Jayanth's Cheque dishonoured.
- 15 Paid petty cashier Rs. 1,000/-
- 18 Cash sales Rs. 10,000/-
- 20 Deposited into bank Rs. 7,000/-
- 27 Received commission by cheque Rs. 6,000/- and deposited into bank
- 29 Paid Rent Rs. 2,000/-
- 29 Withdrew cash for personal use Rs. 1,000/-
- 29 Salary paid by cheque Rs. 6,000/-

30. Show the accounting Equation for the following transactions.

- 2017 Started business with Cash Rs. April 1 1,00,000/-
- " 1 Purchased Building Rs. 40,000/-
- " 2 Purchased goods for Rs. 18,000/-
- " 3 Sold goods to Nithin for Rs.20,000/- costing Rs. 15,000/-
- " 5 Paid Rent Rs. 2,000/-
- " 7 Commission received Rs. 1,000/-
- " 10 Purchased goods from Kevin Rs. 6,000/-
- " 12 Withdrew cash for domestic use Rs. 5,000/-

31. Explain the different types of accounting errors. How is it reflected in trial balance?

29 മുതൽ 31 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽനിന്നും ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണം ഉത്തരമെഴുതുക. 8 സ്കോർ വീതം.

29. 2017 മാർച്ചിലെ ഡബിൾ കോളം ക്യാഷ് ബുക്ക് താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന ഇടപാടുകൾ ഉപയോഗിച്ച് തയ്യാറാക്കുക.

- 01 നീക്കിയിരിപ്പ് കൈയിലെ ക്യാഷ് 30,000/-
ബാങ്കിലെ ക്യാഷ് 12,000/-
- 03 പണം നൽകി സാധനം വാങ്ങിയത് 5,000/-
- 05 ജയന്തിന്റെ കൈയിൽ നിന്നും ചെക്ക് കിട്ടിയത് 10,000/-
- 08 ബിൻസിക്ക് സാധനം വിറ്റത് 7,000/-
- 10 ജയന്തിന്റെ ചെക്ക് ബാങ്കിൽ നിക്ഷേപിച്ചു.
- 12 സാധനങ്ങൾ വാങ്ങി ചെക്ക് നൽകി 18,000/-
- 14 ജയന്തിന്റെ ചെക്ക് പണമില്ലാത്തതിനാൽ മടങ്ങി
- 15 പെറ്റി ക്യാഷ്യറിനു നൽകിയത് 1,000/-
- 18 ക്യാഷിനു സാധനം വിറ്റത് 10,000/-
ബാങ്കിൽ ക്യാഷ് നിക്ഷേപിച്ചത് 7,000/-
- 27 ചെക്ക് ഇനത്തിൽ കമ്മീഷൻ ലഭിച്ചത് 6,000/- ബാങ്കിൽ നിക്ഷേപിച്ചു.
- 29 വാടക നൽകിയത് 2,000/-
- 29 സ്വകാര്യ ആവശ്യത്തിന് പണം പിൻലിച്യത് 1,000/-
- 29 ശമ്പളം ചെക്കായി നൽകിയത് 6,000/-

30. താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന ഇടപാടുകൾ വച്ച് അക്കൗണ്ടിംഗ് സമവാക്യം തെളിയിക്കുക.

- 2017 ഏപ്രിൽ 1 ബിസിനസ്സ് ആരംഭിച്ചു 1,00,000/-
- ഏപ്രിൽ 1 കെട്ടിടം വാങ്ങി 40,000/-
- ഏപ്രിൽ 2 സാധനം വാങ്ങി 18,000/-
- ഏപ്രിൽ 3 നീയിന് 15,000 രൂപയുടെ സാധനം 20,000 രൂപയ്ക്ക് വിറ്റു
- ഏപ്രിൽ 5 വാടക കൊടുത്തു 2,000/-
- ഏപ്രിൽ 7 കമ്മീഷൻ കിട്ടി 1,000/-
- ഏപ്രിൽ 10 കെവിന്റെ കൈയിൽ നിന്നും സാധനം വാങ്ങി 6,000/-
- ഏപ്രിൽ 12 സ്വകാര്യ ആവശ്യത്തിന് പണം പിൻവലിച്ചു 5,000/-

31. വിവിധതരം അക്കൗണ്ടിംഗ് തെറ്റുകളെക്കുറിച്ച് വിശദീകരിക്കുക. ഈ തെറ്റുകൾ ട്രയൽബാലൻസിനെ എങ്ങനെ ബാധിക്കുന്നു എന്നും പ്രതിപാദിക്കുക.